Si quis vestem sordidam rei nomine in publico habeat, vel capillum sionmittat.

39. VENULEIUS lib. 2. Publicorum judiciorum.

Vestem ²⁴ sordidam ²⁵ rei nomine in publico habere, capillumve ²⁶ summittere nulli licet ²⁷: nisi ita conjunctus est adfinitate, ut in- vitus in reum testimonium dicere cogi non possit.

De decurionibus.

40. MACER lib. 2. Publicorum judiciorum.

Divus Severus Dionysio Diogeni ita scripsit ²⁸: Atrocis injuria dam- natus, in Ordine Decurionum esse non potest ²⁹; nec prodesse tibi debet error Praesidum, aut ejus qui de te aliquid pronunciauit, aut eorum qui contra formam juris mansisse te in ordine decurionum puta- verunt.

De filio injuriam passo.

41. NERATIUS lib. 5. Membranarum.

Pater cuius filio facta est injuria, non est impediendus quominus duo- bus ³⁰ judiciis, & suam injuriam persequatur, & filii.

De appellatoribus.

42. PAULUS lib. 5. Sententiarum.

Judici ³¹ ab ³² appellatoribus convicium ³³ fieri non oportet, alio- quin infamia notantur.

De calumnia.

43. GAJUS lib. 3. Regularum.

Qui injuriarum actionem per calumniam instituit, extra ordinem damnatur: id est, exilium, aut relegationem, aut Ordinis ³⁴ amotionem patiatur.

De superioribus & inferioribus adibus.

44. JAVOLENUS lib. 9. ex Posterioribus Labeonis.

Si inferiorum dominus aedium, superioris vicini fumigandi causa fur- tum ³⁵ faceret; aut si superior vicinus in inferiores aedes quid aut projecerit aut infuderit: negat Labeo injuriarum agi posse: quod falsum puto, si tamen injuriae faciendae causa immittitur.

De poena extraordinaria.

45. HERMOGENIANUS lib. 5. Epitomarum.

De injuria nunc ³⁶ extra ordinem ³⁷ ex causa & persona ³⁸ statui so- let. Et servi quidem flagellis ³⁹ caesi dominis restituntur: libero vero, umilioris ⁴⁰ quidem loci fustibus ⁴¹ subjiuntur; caeteri autem vel exilio temporali, vel interdictione certae rei coercentur.

TIT. XI.

DE EXTRAORDINARIIS CRIMINIBUS.

De sollicitatoribus alienarum nuptiarum, interpellatoribus matrimoniorum. 1. De diversis injuriis. 2. De his, quae impudicitiae gratia fiunt.

1. PAULUS lib. 4. 44 Sententiarum.

Sollicitatores ⁴⁵ alienarum nuptiarum, itemque matrimoniorum interpellatores ⁴⁶, etsi effectu ⁴⁷ sceleris potiri non possunt, propter voluntatem perniciosae libidinis extra ⁴⁸ ordinem puni- untur.

§. 1. Fit injuria contra bonos mores, veluti si ⁴⁹ quis simo ⁵⁰ corrupto alicquem perfuderit, caeno, luto oblinuerit ⁵¹, aquas ⁵² spurcaverit, fistulas, lacus, quidve aliud ad injuriam pu- blicam cantaminaverit: in quos graviter animadverti solet.

§. 2. Qui ⁵³ puero ⁵⁴ stuprum, abducto ab eo vel corrupto co- mite ⁵⁵, persuaserit, aut mulierem puellamve interpellaverit, quid- ve ⁵⁶ impudicitiae gratia fecerit, donum ⁵⁷ praebuerit, pretiumve, quo is persuadeat, dederit: perfecto ⁵⁸ flagitio, punitur ⁵⁹ capite; imperfecto, in insulam deportatur. corrupti comites summo ⁶⁰ suppli- cio adficiuntur.

ait. vide Cujac. hoc tit. 39 l. 17. §. 4. supr. h. t. Paul. 5. sent. 4. §. ult. 40 Humilioris. vulg. Hal. 41 Fustibus caduntur liberi, l. 28. §. 2. infr. de panis. vide quae scripti ad l. 12. infr. de jure fisci. 42 Hic titulus est generalis. Complectitur enim ea crimina, quae nunquam ordina- ria fuerunt, & quae mixta. Cuj. hic. 43 Extraordinaria crimina differunt a po- pularibus & privatis. vide Cujac. 8. obs. 33. In his res agitur citra solemnem ordinem juris, & citra morem primum legum, nec observatur etiam poena legitima. Cujac. hic. 44 Quinto. Paul. 5. sent. 4. §. 5. 45 d. §. 5. 46 Interpellator est, qui nu- ptias alienae uxoris appetit: sollicitator, qui pudicitiam alienae uxoris appellat: subsejor autem est aduiter. 47 Etiam conatus & voluntas coercentur. l. 1. C. Theod. 48 Attentans initium punitur, quam qui perfecit. hic enim non certa lege aut poena pu- nitur, sed extra ordinem judicantis arbitrio. de quo vide Tiraque. tractat. de pan. caus. 39. 49 Paul. 5. sent. 4. §. 13. 50 l. 27. §. 18. supr. ad l. Aquil. 51 Obtinuerit. 52 De inquinatoribus aquarum vide l. 11. supr. quod vi l. 12. C. de re milit. segetum, l. 27. §. 24. vini, §. 25. supr. ad l. Aquil. 53 Paul. 5. sent. 4. §. 14. 54 Puta pretextato. §. 1. Inst. de injur. 55 Vide quae de comite scripti ad l. 1. §. 2. supr. de injur. 56 Quae hic potest, utrum praeripiens osculum virgini invite puniendus sit ultimo supplicio? Durum id videtur. Quod, si nuptae? Boilius tit. 63. n. 3. refert Trivultium vices gerentem Regis Galliarum securi percussu jusse quendam, quod osculum Sufanae Trivultiae nuptae praecipisset. adde quae scripti ad l. 16. C. de don. ante nupt. 57 Donum. vulg. Paul. 5. sent. 4. §. 14. l. 37. in fin. supr. de minor. l. 8. infr. ad leg. Jul. de adult. Goth. Facit can. 15. de penitent. dist. 1. Anf. 58 Perfecta atque utita loquamur, consummata delicta graviter coercentur, quam imperfecta seu attentata, ut hic. l. si quis aliquid. 38. §. 4. infr. de panis. l. fugi- tivo. 2. supr. de fugitivis. Quod ita verum putant, ut etiam judex mitiorem poenam possit delictis imperfectis indicere, quae ut perfecta lex puniri jubet. Salicetus in l. si quis cum tela. 7. C. ad Leg. Corn. de fcar. argum. l. aut facta. 16. §. eventus. 8. infr. de panis. l. & si severior. 3. C. ex quibus causis infam. Idque etiam in foro conscientiae servari notat: nimirum mitiorem poenam pro voto non reddito imponi, quam pro facto. ut Glossa notat in can. qui viderit. 32. quest. 5. Alexander de Alea in summa parte, 2. quest. 135. membra 2. Thomas 2. quest. 73. Bonaventura 2. sentent. dist. 41. Antonius Florent. parte summa. tit. 9. cap. 1. §. 1. 59 Stupri perfecti poena capitalis, ut hic. Imo non est capitalis, nam humilior fustigatur, & in exilium mittitur: honestus partis bonorum publicatione & relegatione ad certum tempus punitur. §. 4. Inst. de publ. jud. An hic de poena extraordinaria agitur: ibi de poena ex Lege Julia? vide Alciat. 5. para- doc. 20. l. transgessit. 15. C. de transf. Menoch. 5. de arbit. 288. 60 Id est, ultimo. l. 25. infr. de panis.

De cætibz illicitis.

2. ULPIANUS lib. 4. Opinionum.

SUB prætextu religionis, vel sub specie solvendi voti, cætus illicitos nec a veteranis tentare oportet.

De stellionatu. De expilata hereditate.

3. IDEM lib. 3. de Adulteriis.

STELLIONATUS vel expilata hereditatis iudicia accusationem quidem habent: sed non sunt publica.

De partu abactio.

4. MARCIANUS lib. 1. Regularum.

DIVUS Severus & Antoninus rescripserunt, eam quæ data opera abegit, a Præfide in temporale exilium dandam: indignum enim videri potest, impune eam maritum liberis fraudasse.

De eo, cujus instinctu servus ad statuum confugit.

5. ULPIANUS lib. 5. de Officio Proconsulis.

IN eum cujus instinctu ad infamandum dominum servus ad statuum confugisse compertus erit, præter corrupti servi actionem, quæ ex Edicto perpetuo competit, severe animadvertitur.

De dardanariis. 1. De stateris adulterinis. 2. De falsis mensuris.

6. IDEM lib. 8. de Officio Proconsulis.

ANNONAM ademptare & vexare vel maxime dardanarii solent: quorum avaritiæ obviam itum est tam Mandatis, quam Constitutionibus. Mandatis denique ita cavetur: Præterea debebis custodire, ne dardanarii ullius mercis sint: ne aut ab his qui cœmptas merces supprimunt, aut a locupletioribus, qui fructus suos æquis pretiis vendere nollent, dum minus uberes proventus expectant, [ne] annona oneretur. Pœna autem in hos varie statuitur: nam plerumque, si negotiantes sunt, negotiatione eis tantum interdicitur, interdum & relegari solent, humiliores ad opus publicum dari.

§. 1. Onerant annonam etiam stateræ adulterinæ, de quibus D. Trajanus Edictum proposuit, quo Edicto pœnam Legis Corneliæ in eos statuit, perinde ac si Lege testamentaria, quod testamentum falsum scripsisset, signasset, recitasset, damnatus esset. §. 2. Sed & Divus Hadrianus eum qui falsas mensuras habuit, in insulam relegavit.

De saculariis & directariis.

7. IDEM lib. 9. de Officio Proconsulis.

SACULARII qui veritas in saculo artes exercentes, partem subducunt, partem subtrahunt; item qui directarii appellantur, hoc est, hi qui in aliena cœnacula se dirigunt furandi animo: plus quam fures puniendi sunt. Idcircoque aut ad tempus in opus dantur publicum, aut sustibus castigantur, & dimittuntur, aut ad tempus relegantur.

De instrumentis proditis.

8. IDEM eodem libro.

SUNT præterea crimina, quæ ad executionem Præfidis pertinent. utputa si quis instrumenta sua prodita esse dicat: nam hujus rei executio Præfecto Urbis a Divis Fratibus data est.

De scopelismo.

9. IDEM eodem libro.

SUNT quædam quæ more Provinciarum coërcitionem solent admittere: utputa in Provincia Arabia, id est, lapidum positionem, crimen appellant, cujus rei admittum tale est: Plerique inimicorum solent prædium inimici scopelismum, id est, lapides ponere in iudicio futuros, quod si quis eum agrum coluisset, malo letho periturus esset infidiis eorum, qui scopulos posuissent: quæ res tantum timorem habet, ut nemo ad eum agrum accedere audeat, crudelitatem timens eorum, qui scopelismum fecerunt: hanc rem Præfides exequi solent graviter usque ad pœnam capitis, quia & ipsa res mortem comminatur.

Si Aggeribus Nili nocitum sit.

10. IDEM eodem libro.

IN Ægypto qui Chomata rumpit, vel dissolvit, (hi sunt aggeres, qui quidem solent aquam Niloticam continere) æque plectitur extra

I Vide l. 1. §. 1. infr. de colleg. 2 Vide infr. tit. stellionatus. 3 Vide J. tit. expilata heredit. 4 Opera partum abegit. vulgat. Haloand. 5 De pœna abacti partus, vide l. 8. infr. ad leg. Corn. de sicar. 6 Vide l. 1. in fin. supr. de servo corrupt. 7 l. 28. §. 7. J. de panis. l. unie. C. de his, qui ad statuas. adde l. 2. supr. de his, qui sunt sui. 8 Adtentant quoties tæpiti twn karion dypkollis. Nazianz. in oratione ad patrem. rōs κληρὸς καὶ χαρπυραγωγία τῆς ἐδαφῆς καὶ γεωργίᾳ τὰς συνδραχμῶν. Idem Nazianz. in funeb. oratione Bassii magni. vide Cujac. 10. observat. 19. 6. Harmerop. 14. in fin. adde l. Leg. Franciscarum. 9 Hinc Marcialis, 9. Epigramm. 60. Hic ubi Roma suas aurea vexat opes. Incendere, Manil. 4. grandia & annona speculantem incendia, & candefacere, Varro apud Nonium. cap. 1. num. 237. vastare, Lampridius. flagellare, Martial. premere, Idem, vastat, flagellat, vexat annonam, qui supprimit, qui non vendit iusto pretio. Salomon: ὁ συνέχων εἶσεν ἄδικα κάρτερτος. Cujac. ibid. 10 Glossis στραγγαλῶν. Dardanarius, Cociator, Ariblator. dixi ad Festum in Ariblator. Iisdem Glossis Dardanarius, παντοπωλῆς, παντομετράζων, εἰτεκάρτης, πάλιν κάρτης. Græci quoque Dardanarios interpretantur τῶν τῆ ἐπιδησίᾳ ἐπιβλήτων. Synops. 19. tit. 18. ex lib. 60. tit. 22. cap. 6. 11 Adde l. Leg. Franciscarum 123. 12 l. 37. infr. de panis. Iephiarii, pantometaboli. Pantopolarum meminit Novella Valentiniæ. de Panopoli, vide Cujac. 10. obs. 19. de Dardanariis, vide Turn. 9. advers. 17. 13 l. 3. in fin. infr. stellion. 14 Potest etiam eis imperari, ut vendant iusto pretio. vide l. 8. infr. ad municip. 15 Et falsa pondera. l. 32. in fin. infr. ad leg. Corn. de falsis. vide quæ notavi ad l. 22. §. 22. supr. de furt. 16 Πλάτῃ μέτρα. Synops. ibid. μέτρα καὶ ἄλλα. 6. Harm. 5. 17 l. pen. J. ad leg. Corn. de falsis. l. 37. infr. de pan. vide Pragmaticon Justinian. 11. 18 l. 1. §. ult. J. de effrahorib. qui & sacellarii, ut sacellus βαδάντιος Glossis. Marcellus de medicamentis: in sacello lineo ad frontem suspendens. vide Cujac. 10. observat. 27. 19 Inter veritas artes magica numeratur; sacellarii igitur sunt, qui magicis artibus pecuniam subducunt: aut certe partem subtrahunt. εἰ ἀπὸ σάκεως κλέπτουσι. Eclog. fol. 66. similes sacellarii zonarii, sive mantularii: Synesius in epistolis meminit cuiusdam, quem & δολοχρῆς vocat, qui miro artificio sacculum, in quo erant xxi nummi, pro aureis supponebat. de quo vide Cujac. 10. obs. 27. 20 Carminibus, vel qua alia ratione illicita. 21 Manu scil. 22 l. 1. §. ultim. J. de effrahoribus. directarii. vulgat. Haloand. & apud Paul. 1. sent. 4. §. 8. uterque dicitur, sicut & dirigere & derigere. Directarius, ὁ εἰς τὰς ἀλλοτρίων ἐνεκὸν τὰ κλέψαι ἐπιχειρῶντων οὐκίος. Glossa. vide Cujac. 10. obs. 27. Græci etiam vertunt directarius σὺνπεριώνας, & directarium σὺνπεριώτης. vide Cujac. 10. obs. 34. 23 l. 24. infr. ad leg. Corn. de falsis.

ordinem: & pro conditione sua, & pro admitti mensura. Quidam opere publico aut metallo plectuntur, & metallo quidem secundum suam dignitatem, si quis arborem sycaminonem exciderit; nam & hæc res vindicatur extra ordinem, non levi pœna, idcirco, quod hæc arbores colligunt aggeres Niloticos, per quos incrementa Nili dispensantur, & coërcentur, & diminutiones æque coërcentur. Chomata etiam, & diacopi qui in aggeribus fiunt, plecti efficiunt eos qui admiserint.

De circulatoribus, qui serpentes circumferunt.

11. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

IN circulatores qui serpentes circumferunt & proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo admitti actio dabitur.

TIT. XII

DE SEPULCHRO VIOLATO.

Infamias actio sepulchri violati.

1. ULPIANUS lib. 2. ad Edictum Prætoris.

SEPULCHRI violati actio infamiam irrogat.

De sepulchro diruto, de statua, de ossuaria.

2. IDEM lib. 18. ad Edictum Prætoris.

SI sepulchrum quis diruit, cessat Aquilia: quod vi tamen, aut clam, agendum erit. Et ita de statua de monumento evulsa Celsus scribit. Idem querit, si neque adplumbata fuerit, neque adfixa, an pars monumenti effecta sit, an vero maneat in bonis nostris? Et Celsus scribit, sic esse monumenti, ut ossuariam: & ideo quod vi aut clam Interdicto locum fore.

Edictum de sepulchro violato, aut inhabitato, vel in edificato. 1. De dolo. 2. De sepulchri appellatione. 3. De voluntate testatoris. 4. De translatione cadaveris. 5. Ne sepeliatur in civitate. 6. De habitatione vel adificatione. 7. De spoliatoribus cadaverum. 8. Quid veniat in condemnationem. 9. Si ad plures jus sepulchri pertineat. 10. De penitentia ejus, qui noluit agere. 11. De Servo. 12. Hanc actionem esse popularem.

3. ULPIANUS lib. 25. ad Edictum Prætoris.

PRÆTOR ait: Cujus dolo malo sepulchrum violatum esse dicitur, in eum in factum iudicium dabo: ut ei ad quem pertineat, quanti ob eam rem æquum videbitur, condemnetur. Si nemo erit ad quem pertineat, sive agere volet: quicumque agere volet, ei centum aureorum actionem dabo. Si plures agere volent, cujus iustissima causa esse videbitur, ei agendi potestatem faciam. Si quis in sepulchro dolo malo habitaverit, aut in eum, si quis eo nomine agere volet, ducentorum aureorum iudicium dabo. §. 1. Prima verba ostendunt, cum demum ex hoc plecti qui dolo malo violavit: si igitur dolus absit, cessabit ejusdem personæ. Igitur doli non capaces (ut admodum) impuberes, item omnes qui non animo violandi accedunt) excusati sunt. §. 2. Sepulchri autem appellatione omnem sepulture locum contineri existimandum est. §. 3. Si quis in hereditarium sepulchrum inferat, quamvis heres, tamen potest sepulchri violati teneri, si forte contra voluntatem testatoris intulit: licet enim cavere testatori, Ne quis eo inferatur: ut rescripto Imperatoris Antonini cavetur. Servari enim voluntatem ejus oportere. Ergo & si cavit, ut unus tantum heredum inferret, servabitur, ut solus inferat. §. 4. Non perpetuæ sepulture tradita corpora posse transferri, Edicto D. Severi continetur: quo mandatur, Ne corpora detinerentur, aut vexarentur, aut prohiberentur per territoria oppidorum transferri. D. autem Marcus rescripsit, Nullam penam meruisse eos qui corpus in itinere desuacti per vicos aut oppidum transvexerunt: quamvis talia fieri sine permisso eorum, quibus permittendi jus est, non debeant. §. 5. D. Hadrianus rescripto pœnam statuit, quadraginta aureorum in eos qui in civitate sepeliunt: quam fisco inferri iussit, & in Magistratus, eadem qui passi sunt: & locum publicari iussit, & corpus transferri. Quid tamen, si Lex municipalis permittat in civitate sepeliri? post rescripta Principalia an ab hoc discessum sit, videbimus: quia generalia sunt